
R O M Â N I A        

JUDEŢUL VRANCEA 

COMUNA JITIA 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A NR. 14 

Din 20 februarie 2020 

privind: aprobarea vânzării masei lemnoase pe picior din fondul forestier al 

comunei Jitia, prin licitație publică deschisă cu preselecție, cu prezentarea ofertelor în plic 

închis și sigilat, a  prețului de pornire a licitației, a garanției de contractare și a caietului de 

sarcini; 

 

 Consiliul local al comunei Jitia, judeţul Vrancea, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

20 februarie 2020; 

Luând act de: 

- adresa Ocolului Silvic Privat Chiojdeni nr.2421/ 2019, prin care sunt transmise actele 

de punere în valoare precum si calcului prețului APV pe grade de accesibilitate , specii și 

sortimente in funcție de natura produsului  ; 

- raportul compartimentului de resort ; 

- referatul de aprobare al primarul comunei Jitia; 

- avizul comun al comisiilor  de specialitate a consiliului local;  

 Având în vedere: 

- prevederile art. 19 şi art. 59 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 2,  art.4. alin 1 , art. 6. alin 1 , art.20 alin 5  din Hotărârea de Guvern 

nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică; 

Luând în considerare: 

- prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art.4 şi art. 6 din Legea nr.52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică şi prevederile Legii nr.24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă;  

 In temeiul  art. 129  alin. 2 , lit. ,,b” si alin.  4  lit. ,, a” , art.  136 alin.8  ,  art. 139 alin. 

1 şi alin.3 litera a , art. 140 alin. 1 , art.197  , art. 200  şi ale  art. 243  alin.1 litera ,,a”  din OUG 

nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ:    

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică deschisă cu preselecție prin prezentare 

ofertelor în plic închis și sigilat, a “masei lemnoase pe picior” în cantitate totală de 3372 mc, 

înscrisă în următoarele APV-uri: 

- APV nr. 205 (produse principale ), cu un volum brut de 1361 mc, cu preţul de pornire 

de 160 lei/mc  

- APV nr. 224 (produse principale ) cu un volum brut de 1545 mc, cu preţul de pornire 

de 130 lei/mc; 

- APV nr. 225(produse principale ) cu un volum brut de 466 mc , cu prețul de pornire 

de 150 lei/mc. 

Art. 2. Se aprobă caietul de sarcini pentru valorificarea cantității de 3372 mc, masă 

lemnoasă pe picior prevăzut în anexa nr 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se stabilește garanția de contractare în procent de 5% din valoarea de pornire la 

licitaţie,  pentru volumul de masă lemnoasă pe care un operator economic intenţionează să-l cumpere. 



Art. 4. Se împuternicește primarul comunei Jitia, domnul Păun Ion, în vederea 

constituirii comisiilor de licitație. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul comunei Jitia.  

 Art. 6. Prezenta hotărâre se înaintează Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea pentru 

verificarea legalităţii, Primarului Comunei Jitia, Compartimentului financiar contabil,  impozite 

şi taxe, Ocolului Silvic Chiojdeni, prin grija secretarului comunei Jitia. 

 

                  

           Președinte de ședință,     Contrasemnează, 

 


